
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

em Ciências - Desenvolvimento Sócio Ambiental, solteiro, 
residente na av. Serzedelo Corrêa nº 594, apto. 501, nesta 
cidade, portador da Carteira de Identidade nº 1523205 - 
2ª via – SSP/PA e C.P.F. nº 185.819.432-68, no uso de suas 
atribuições legais definidas pelo Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial nº 30.980 de 07.08.2007, 
RESOLVE: Considerando a revisão do Plano Plurianual para 
os exercícios de 2009 a 2011 e com base no artigo 65, § 8º 
da lei nº 8.666/93 alterar a Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Quinta – Recursos Orçamentários do Contrato nº 
08/2008, para 48.101.19.691.1259.6143.339035 Fonte 
0101, Contrato este firmado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e a empresa 
BWP Projetos Consultorias e Participações S.A. Ficam 
ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente Apostilamento.
Belém, 26 de Março de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 050-09
Portaria 050/09 de 26/03/2009. Artigo Primeiro: CONCEDER 
suprimento de fundos ao servidor Lauro Aranha de Sousa, mat. 
nº2022192/1 e CPF nº.047.032.782-00, no vl de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, para o período de 27-03 a 25-04-
09, conforme discriminação abaixo: 72201.231220125-4534-
33903096 - Sup. de Fundos Mat. de Consumo R$ 2.000,00, 
Total: R$2.000,00. Ass: Messias Forte Filho. Presidente em 
exercício.

PORTARIA Nº048-09
Portaria 048/09 de 06/03/2009. Artigo único: CONCEDER a 
servidora Ana Cristina Garcia, Assistente Administrativo Classe 
B, matrícula nº7006144/1 e CPF nº 221.500.562-91, 59,5 
(cinquenta e nove e meia) diárias no valor de R$ 8.032,50 (oito 
mil trinta e dois reais e cinquenta centavos), para participar 
substituir a Coordenadora Regional de Redenção Welma Dias 
Silva, no período 01-04 a 29-05-09, por motivo de licença 
maternidade. Ass: Messias Forte Filho. Presidente em exercício.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Nº01/2009: Artigo Primeiro: Constituir uma Comissão, 
composta por três vogais, abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, examinar e analisar a Prestação de 
Contas do exercício de 2008 e exarar parecer de avaliação, a 
fim de submetê-lo, posteriormente, ao exame e deliberação 
do Plenário: 1. Marilene da Costa Guerra - Vogal do Conselho 
Regional de Contabilidade/PA,2. José Cláudio C. Alves - Vogal 
da OAB/PA,3.- Carlos V. dos S. C. Nascimento - Vogal do 
Conselho Regional de Economia/PA,Artigo Segundo: A Prestação 
de Contas será disponibilizada pela Gerência de Finanças e 
Contabilidade para a Comissão, a partir do dia 26-01-2009, 
que terá até o dia 23 de março de 2009 para exarar parecer e 
devolvê-la à referida gerência, visando a remessa ao Tribunal 
de Contas do Estado até o dia 30-03-2009; Plenário da Junta 
Comercial em 26 de Janeiro de 2009. Assinaturas: Presidente, 
Vice-Presidente e Colegiado de Vogais.

ANUÊNIO
PORTARIANº 116/2009-GRES

Conceder a partir de ABRIL/2009,aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço- 
ANUÊNIO:

N° NOME ADMISSÃO COTA MATRÍCULA

01 DAYVID GOMES VITAl 
FARES 02/04/2007 2% 55588187/1

02 EDILSON DO 
NASCIMENTO MODESTO 19/01/2006 10% 54195613/1

03 FABRICIO SANTA 
BRIGIDA DOS SANTOS 03/04/2006 3% 54196761/1

04 JULIO CÉZAR TEIXEIRA 
BORCÉM 03/04/2006 3% 54196760/1

05 LUIZ GUILHERME 
FONTES CRUZ 04/04/2007 2% 55588184/1

06 ROGÉRIO DAMASCENO 
RIBEIRO 03/04/2006 3% 54196757/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA 26 de abril de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 113/2009-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 
matrícula n° 80845221/1
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional dos Secretários e 
Dirigentes Estaduais de Turismo.
DESTINO: Fortaleza-CE
PERÍODO: 26 a 27 de março 2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de março de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0114/2009-GRES

                                DESIGNAR a Gerente PATRÍCIA 
ANITA REZEGUE MENDES, matrícula n° 2014386/1, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 01 
a 30/04/2009, durante ausência do titular por motivo de férias.

PORTARIA Nº 0115/2009-GRES
                                DESIGNAR o Diretor Administrativo 
e Financeiro MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, 
matrícula n° 5187141/2, para responder pela Presidência desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, nos dias 26 e 
27/03/2009, durante ausência do titular por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de março de 2008.
ANN PONTES
Presidente

FÉRIAS
PORTARIA Nº 108/2009 - GRES

Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de MAIO/2009:

Nº NOME MATRÍCULA PER. 
AQUISIT. PER. GOZO

01 Priscila Milena Gonçalves Melo 57194435/1 01/03/2008 a 
28/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

02 Leonardo Conduru  Guedes 55587351/1 13/02/2008 a 
12/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

03 Edílson do Nascimento Modesto 54195613/1 19/01/2008 a 
18/01/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

04 Mirtes de Oliveira Silva 2014289/1 15/03/2008 a 
14/03/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

05 Heloise do Socorro Lima Oliveira 2013819/1 01/02/2008 a 
31/01/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

06 Newton Monteiro Rodrigues 2014335/1 16/03/2008 a 
15/03/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

07 Thais Furtado Medeiros 80845640/1 01/03/2008 a 
28/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

08 Álvaro Esmeraldino Grego da Cunha 
junior 55588399/1 02/01/2008 a 

01/01/2009
01/05/2009 a 
30/05/2009

09 Eugênia Carvalho de castro 57197097/1 18/02/2008 a 
17/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

10 Edmilson Gomes Batista 55587715/1 16/02/2008 a
15/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

11 Clívia do Socorro Conceição de sousa 57191491/1 02/01/2008 a
01/01/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

12 Maria de Belem de Nazareth Gomez 5709822/3 01/03/2008 a
28/02/2009

01/05/2009 a 
30/05/2009

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 007/2009

PARTES: FAPESPA e a empresa NORTE TURISMO LTDA – EPP.
OBJETO: a prestação de serviços especializados pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de fornecimento de passagens 
rodoviárias intermunicipais e nacionais; passagens fluviais 
intermunicipais e passagens aéreas nacionais, internacionais 
e intermunicipais; fornecimento de “voucher”, serviços de 
hotelaria, incluindo hospedagem e locação de salões para 
reuniões/eventos (com alimentação, se necessário); locação 
de veículos leves, utilitários de pequeno, médio e grande porte 
em trechos intermunicipais; fretamento de aeronaves para vôos 
intermunicipais e nacionais e fretamento de barcos, lanchas, 
navios nos trechos intermunicipais, compreendendo reserva, 
emissão, marcação, remarcação, endossamento e entrega de 
bilhetes para servidores e colaboradores eventuais da FAPESPA.
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 22/03/2010
VALOR: R$ 300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.0125.4534 / 
19.665.1261.1916 / 19.571.1261.1924 / 19.571.1261.6029 / 
19.571.1261.6030 / 19.573.1261.6031 / 19.573.1261.6033 / 
19.573.1261.6034 / 19.661.1261.6035 / 19.128.1261.6037, 
Elemento de Despesa 33.90.33 - 33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Padre Prudêncio, 43-B, 
Centro, CEP:66.010-150 - Belém-PA
ERRATA
PORTARIA Nº 023 FAPESPA DE 25/03/09, publicada no DOE nº 
31.386 de 26/03/2009.
Onde se lê: PERÍODO: 02 a 04.03.2009
Leia-se: PERÍODO: 26 a 27.03.2009
Belém/PA, 26 de março de 2009
GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº 024 DIPLAN/FAPESPA DE 26/03/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: TATIANA RODRIGUES MARÇAL
MATRÍCULA/CPF:713.626.062-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 27.03.2009
QUANTIDADE: ½ (meia)
OBJETIVO: Participar de treinamento para uso do sistema 
informatizado para submissão e acompanhamento dos projetos 
de pesquisas que se apresentarem no edital do PPSUS/2009, 
junto ao Ministério da saúde.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 26 de 
março de 2009.
GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 003-
2009, referente ao processo nº 13248/2009 – FAPESPA, com 
a empresa STEMAC S/A GRUPOS GERADORES, devidamente 
inscrita no CNPJ nº 92.753.268/0001-12, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE UM GRUPO GERADOR DIESEL STEMAC, 
no valor global de R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos 
reais), de acordo com o Parecer Jurídico nº 001/2009, e com 
base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 26 de março de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA


